r Nichiloma
 gis. i. nō iō magis
 i. s. plo dñs ratu
 nō habuerit qd. p
 curato fecerat: l.
 postea ratu habes
 at. nichil. pdest
 illa ratihabito ad
 impediēda seu tol
 lendā actio. qz quā
 ipse dñs cepit salu
 uā habere. qd debi
 tor. ob. id. qd plo
 ratu nō habuerit: ei
 tñ iterbi agenti ob
 stavit exceptio do
 li mali. Vel alt. se
 cida ratihabito ni
 chil. pscit ad ipse
 diendis ac. er. s.
 pulati. qz debi
 tor stipulat. de ra
 to cepit h. s. p.
 rato em. ob. id. qd

dñs plo ratu nō habuerit: l. excep. dol. mali debitor agēs
 remoueat. vt h. s. r. s. e. l. pcurato. s. fi. pcurato. 30.
 s Egererit. dñs a pcuratore spote soluente: cū nō te
 nebas ex quo plo dñs nō habuerit ratu: ex hoc alt. qd mō
 accepterit ratu h. s. videat. alij dicunt egererit a debitor:
 qd nō placet: l. possit saluari si dicas sed ego rc. nō ad p
 ximus: sed superius dictum referri.

t Poterit. de rigore.
 v Cum. s. dñm eundēqz creditorē fm primi. v. et. s.
 debitor ex stipula. de rato agenti. s. fm vnu. qz est. s. s.
 de so. l. dispēsator. s. o. nō pōtē h. s. ratu posteari ac. neg.
 gest. h. s. et. ibi. p. t. t. h. s. ratu. pcurato se p exceptuēz
 defendat fm vnu casu: vel debitor fm altu. vel hic spō
 te soluit. pcurato. vnu ouit hic dol. exceptio. ibi autē nō
 possuz mō h. s. ratu. vt ab eo inuitu extorquē. et sic nulli
 nascer dol. exceptio. ex qd iā nō habueram ratum. Item die
 habere locum exceptionē. si nec stipulationis nec litis
 sumptuum nomine interfuit fm. R.

x Habitibus. si habes repellēdū bñ stat glo. alij habi-

tur, et sic dicit debitorum primi, vel i. procuratorum
a Seu quis dominus.
b Literatur. Debitorum agentem contra se ex alia causa.
c Nam qualitercumque alii qualiter quis, i. qualiter-
tum, ut et. e. non tantum et, i. amplius.

Si commissa est,
debitorum con-

tra pecuniorum.

e Interfuit, vt

et solvit: vel litis

sump' sustinuit.

f Lucrari, si

non fuisse coactus

flare iuri. R. vel si

ratus est hinc. Jr.

ad qd. e. s. e. l. pu-

rator. S. f. t. l. l.

stip. l. si sine S.

et ait ad hoc

q. venit lucris fa-

z. de eo qd. cer. lo.

L. S. f. t. S. loca. si

fundus. e. qd. no.

C. de sen. que p. eo

qd. interrell. l. l. f.

harg. S. de act.

empt. si steriles. S.

et per venditorem.

g Si sine iudice,

vel etiam ei iudi-

ce, ut. l. eo. no. soll

et. d. de pecu. l. po-

po. S. sed qd. sine

judicemagis di-

bitabatur.

h Procuratori

de quo tamens du-

bium erat.

i Legatus, sec-

dho relictum.

j Quis, pecu-

rator, actor,

k Ex reis, de-

bendi.

l Aut amplius,

alio tunc committit

alia alia. vt. l.

pox. et. l. quo

enim S.

m Non peti, sba

stipulationis.

n Comitti, cō-

tra procuratore.

o Socius est.

aliquid si socius no. eet: qd. dicitur. l. i. f. fa. S. de dno. re. es-

de. S. i. n. f. r. de arbi. si duo. Itē see si ab uno h. stipu-

latotis de ratio petatique nec socii sunt et potest dividiri. vt. S.

de ver. ob. l. eadez. S. cato, in f. que est contra. gzo.

p Amplius no. peritis. l. petendis. et cu dixit verbis me-

bus dixisset orationem.

q Accipiebat, obsecravam.

r Judicium. i. lis contestata.

s No. committi, tardius ergo hec stipulatio amplius no

vel committitur quod illa re ra. ha. q. statim remittitur ibi qd

rata no. hz. vt. S. e. procurator. S. si qd. r. l. quo ei. S. f. Itē qd. qd. qd. me petito tibi dabo. r. a. l. s. no. dedero. r. pmitto. r. x. cōmittio in pena statim petis etia extra iu- dicati. ar. S. de h. ob. l. s. x. c. pettero. itē ad hoc. S. de i. i. s. v. l. q. quis. r. de testamen. si is q. h. contra. C. de trāsc. l.

uerit: et satis iudicio sistendi causa accepit: iudicis tamē acceptum non fuerit: ego pu- to non cōmitti stipulationem amplius non peti. hic em non petit sed petere vult. si vero so- luta esset pecunia licet sine iu- dicio: cōmittis stipulatio. nā r. si qd aduersus petentem com- pensatione deductore vesus sit: recte dictum est petiisse eu- videtur: r. stipulationem cōmiti amplius no peti: nam r. he- res qui damnatus est non pe- tere si horum qdquā fecisset: ex testamento tenetur.

Si solutio in debitum fal- so procuratori statim potest agi ex hac stipulanone vt vel re- stituat vel faciat dñm ratifica- revt ab eo reverti possit. Pau.

Si indebiti Pomp. curatori solutuz sit: an agi: statim ex ea stipulatione aduersus procuratore pot vt ra- tu hēat dñs: vt possit digno- sci: vtrū ne dño cōdicti debeat id quod indebiti solutū sit si is ratu hēat: an no. procuratori odi cēdū sit si dñs ratu no hēat.

Constatum eius qdā habet a me censefactū meū. Pau.

Si procurator fundum pe- tisset et cauisset vt assulet ra- ta rem dñm habiturū: deinde postea dñs vendidisset eun- dem fundum: eumqz emptor peteret: stipulationem ra- tam rem haberi committi

S. si qd cau. l. si c. r. no. qdā libri hñt vt possit digno- scire: vtrū ne dñs: alti: vt possit dñs: odi: h. vtrū ne dñs: odi:

Constatum: r. certe sic est dicēdū: r. hoc si habiturū an: alias plana est: r. facit. S. de cōdi. inde. l. si procurator. r. de nego. gest. si pupilli. S. item queritur. Ac.

Habiturū: r. succubuit tandem.

S. fundū: r. induxit in possessionē licet no. vacuam. vt. S. de fundo do. si fundum. r. ibi no.

Peterer. rei vendi.

Comitti. qd si yēdiderit ante h. certior fieret de si. b.

Rem ratam haberi.

Si stipulatio agebas ptra me nole luci et pmisi si ei ratum habituris de heredib aut ei si rati non haberent nolum teneri et ego cōsensi ut tui de lucio tenere ria s. si rati ipse nō haberet certe nō poterit agi p dolo tuolucet heredes nō habeat rati: cum nullus dolus cōmisferis nā cōsensi et dolus volenti nō infertur si aut fuit in dolo vt pote pmissi luci tunc tū ratu habituris et sūstisti michi i pudentē q p istab ba xineret psona heredis tunc agā p hoc dolo vt dicit hic qd intelligit qd promiseras dolis nō cōmuttere et postea pmisi predicto mō: naz tunc et stipulatu vel dic qd nō pmiseras spāl. nā et sic si postea here des nō habeat ratuagā ex stipula tū et lexipias q fuertis psonale pacis: replicabes de dolo: et sic cōpetit actio. i. replicatio fm hec: vel actio replicatio munita sed pila placet: quia dicit hic doli clausula. t facit s. de pac. l. iuris geniū. h. pacto. t. s. de pbatio. l. s. pacium.

Heredis. in hoc cōsentiebant neteneret pmisior vi faceret bēdes habere ratum.

Difficile est id est impossibile quis nullus do-

lus fuit commissus hoc casu inter scientes et consentientes. vt. C. de trans. l. cum donationis.

Per sprudētā. stipulatis pmissis dolis cōmittēte.

Pcurator. falsus vel ad alia constitutus.

De hereditate. agēdo p̄tūdē hereditatis.

Ptererit ex eadē cā. s. h̄dūtā. a. l. s. vt. C. d. enic. l. i.

Summoneret. vt. S. de excep. rei iudi. l. iulian. t. l.

quis cum totum in fi.

Pleris. l. olb. casib. h. vel. i. plib. qd casib. yr.

vel s. R. dic qd pleris qd dicit qd amittit herdis vbi dho

inutilis est actio etia absq omni rati habitu ex cum falsus

pcurato regit. vt. S. R. et intellere quādo indebitum no

mine meo exigit giudicē. vt. S. qd si procurator.

Iure. vt qd ei solus sit: cui de hoc habuerit māda-

ti. vt. S. d. lo. l. hoc iure. t qd subiicit excep. s. rei indicate.

Fol. LXXXI.

Qui patris supple pcurato qui tc. et fm. R. volēs deducere in iudicis filii et patris iniuriam.

In iuriā p. ptoia nō cornelia. vt. J. de iur. l. lex cornelias. illud. az. l. ex cassib illis qb. nascit. cornelia vt herat.

Obeā. i. ppter iniuria filii et patris.

Mutatione persone extinguitur cautio rem ratam haberi et in stipulatio sunt cōprehendende persone ad quasverisimiliter iudiciz debet trāsi. b. d. Bar.

Qui patris nomine iniuria tū agit ob eam rem qd filius eius verberat pulsatusve sit: in stipulatio cogendus est filii quoq psonam cōprehendere: p̄sertim cū fieri possit vt pater an decedat qd sciret p curatore suū egisse: t ita iniurā actio redeat ad filium. s. et si nepotis iniuria facta fuerit et pcurato aut ppter hāc cāz iniuria ageret: nō solū filii: s. etiā nepotis psona cōprehendenda erit in stipulatio. quid em phibet et prem et filium anteq scirent pcuratore egisse decedere: quo casu iniquuz est fidelissores non teneri nepote iniurā agentes.

Factū fali pcurato non facit pmissi stipulationē de rato ab alto interpositam. Bar.

Pocurato cū I. dem. peteret pecuniam satis dedit amplius non petti: post iudicium acceptum extitit qd et ipse pcurato nomine eādem pecunia repeteret: qd situs cū i. s. qd postea peteret pcu-

redit. qd si ratu h̄eret p̄ filii actio extincta esset. B. o. cū eins exercitus copetar patri. vt. J. de iniur. l. patri.

Ad filii. qd ad exercitū qd p̄fī eiusq pcuratori competit: s. i. p̄ filio dat. vt. J. de iniur. l. s. vt. vni. g. filio. t. g. pcurato. t. l. i. g. s. t. l. lex cor. illud.

Neponi existent in potestate aut. Accur.

Neponi. s. nō sufficit si hic pcurato cauet cum adiūt res patet re ratu habituris. R. nō. qd his h̄bis heredes cōtinent. vt. S. de edil. edic. l. sciendi. g. deinde. hic aut agit t si nō sit h̄fs. vt. J. de iniur. l. s. t. s. vni. g. s. t.

Cpatrem. id est auum.

Filium. patrem. s. nepotis.

Pocurato. accepit cū isto penitore qd satisdedit

amplius nō penit. qd expone vt. S. l. amplius nō

peti. et forteq intercessit hic aliis iā finiti erat iudicis

Liber Bonus.

cum primo absolutive vel condonatione.
a ¶ procuratoriis, vt non habes mandatū, vt. s. de pa-
ba. in exceptiōe. s. h. qd si est cōiuncta psona q nō p̄t
repellit R. idē, vt. s. iudi. sol. l. i. h. i. b ¶ Ne. i. an.
c ¶ Pertinet ad quod. s. de pecu. l. nō solū h. qui alie-
na se non ad imponē.

13 mi. ad imper-
dias trñ: sicut t. s.
e. l. si sine h. c. si abit
Rñ. nō. aliud est ei
in gsona falsi, pecu-
ratoris cui⁹ gsona
nō cointetur iti-
pu. rē ra. ha. vt h
aliud in dño: cui⁹
gsona in stipu. cō-
tinetur. o. z. nec
dho agere potue-
rit. vt ibi.
d. C Intelligen-
dus est. ergo b c⁹
ratihabitione cau-
tum non est.

Bonorum.ab
Balio.i. nomine
ei^o cui delata fue-
rat petitio.
f. C^opeti possit.
alsmittit stipula-
tio. vi.Je.l.f. si.
g. C^on p^ot. no-
no trahit hinc
retro ratihabitio
et hic t.J. quis er-
in bo.pos.serue.l.
si. v bo. pos.l. ill.
Sacchere.sicr. s.
de his qui no.sfa-
mi.l. quid ergo et
J.e.l. si. in si. f. s.
f. C. ad mal.i. f.
l. ill filii? z. s. de so-
ci michi decez. s.
i. itez fa. s. deaq-
hel.p^othonius. et
Lsquis aliquis. et
ad treb.l.seruo in
uito.circapunci.
h. C^oQui.procur-
rator.

i **E**videamus.
vēre vidēndū est:
q̄i sunt quidā qui
volunt dicere non
posse haberi rati
quæcūq; min. de h. t.

quali perinde habentur ac si non mandaret.
¶ **C**his casib;. s.tpe trāfacto.vel eo mortuovel furēte.
I **C**onsequens est. s.ei qđ dicitur me non posse petere
si ceperit furere.

m. *Neurā*, sive *mortuus sitis* qui petiſſe: sive penituit
postea se petiſſe: sive *furoſus factus sit*: dum tamen in-
tra tempus poſſa domino ratum haberi.
n. *Ratihabitionem*, aliter *o mortuo cuius nomine*

ii. *Quam habitationem autem eo modico eius nomine
petita est. vt. & eo. sis. Ex predictis patet fin. R. qd alit-
ud est si habeam ratum eo tempore quo non possem pe-*

Ptere, ut in prin. legis. aliud est si tunc ei mecy. negotioz.
gester no possz petere. et facit. s. de vſuca. l. nūc. S. ſiſer-
vius. et de bo. pol. l. pe. S. fi. Accur.

Pater eam filiam absentem.

Dicitur dote manto a patre cum iudeis sit restitu-
turus patri: unde
dolo facit et c. ut s.
de excep. dol. do-
lo. vel dicitur resiliui.
Salvius patris

ratum haberet mortua est: ne
gauit cōmitti stipulationē. qz
si verū sit ratū eā nō habuisse
nichil tñ mariti intersit dōtē
restitut⁹ cū patri etiā mortua⁹
filia salua esse dōs debeat.

CDefectus superueniens ex parte ratum habētis ex legis dispositiōe impedit ratibabilitē h. d. Bar.

Procurator (cum ab eo es alienum exegerat qui tempore liberaretur) ratam rem dominum habiturum cavit. Dein

mittit habitum tam. ut de post tēpus liberato tam debito dīs ratam rem habet posse debitorem agere' cum p curatore existimauit cum tam debitior liberatus sit. argumētū rei est q̄ si nulla stipulatio interposita sit: cōdictio' locum aduersus pcuratōrē habitura sit: in locū aut cōdictio' interponi stipulationem.

hitr retro ratib⁹.
ditio. vt. s. eo. l. b.
notum. et sic est cōtra. s. de sol. l. cum
michi. x. s. si fide-
iussor. sol. vt ibi.
¶ Cōdictio. s.
ob causam datōrum vel indebiti.
vel sine causa: vel
etiam furtiva. vt
no. s. eo. l. si sine. in

Cl̄xplic̄t ex ordine. ffoz. liber. xlvi. Hui⁹ autem liber. tx.
Incepit.

Contra privatis delictis.
Titu. i. **D**iplanus.

Uplanus.
Bullis cō-
stitutio est
penalibus
actionib⁹
h̄dēs non
tenerit: nec
ceteros q-

ditur in tres partes principales. Primo loquitur quando actio ex delicto transit contra heredes. Secundo quando transit ad heredes. Tertio quando transit contra eundem mutatione conditionis. scba ibi heredē. tertia ibi non tantum. Prima pars subdividit in duas partes. primo loquitur de actione penal. scbo de persecutoria. secunda ibi: sed fūmis. Bar.

t *Cuius nec min⁹ hoc natura dictat: r est hec oſſitu
tio inſti. de perpe. ac ſ. non autem.*